CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA – CCJC

REQUERIMENTO Nº              / 2019

(Do Senhor José Guimarães)

Requer a realização de audiência pública no
âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e
Cidadania, com a presença do presidente da OAB
Sr. Claudio Lamachia e o presidente da CONTAG,
Sr. Aristides Veras dos Santos, para debater sobre a
Reforma da Previdência, PEC 06/2019.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
REQUEIRO a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública com a
participação do presidente da Ordem dos Advogados de Brasil - OAB Sr.
Claudio Lamachia e o presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores
na Agricultura - CONTAG, Sr. Aristides Veras dos Santos para debater a
Proposta de Emenda a Constituição nº 06/2019, que trata da Reforma da
Previdência.

Justificativa

Neste momento em que iniciaremos as discussões acerca da Proposta
de Emenda à Constituição nº 16, de 2019, na qual o Poder Executivo propõe a
CÂMARA DOS DEPUTADOS uma reforma do sistema previdenciário brasileiro,
é importante que possamos ouvir os diversos setores, neste caso, torna-se
fundamental ouvirmos as instituições que trabalham diretamente e que
dialogam com a temática que estamos tratando nesta Comissão.

Assim, peço o apoiamento dos digníssimos pares a esse requerimento.

José Guimarães
Deputado Federal (PT-CE)